
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta právnická 

Katedra správního práva 
 

Posudek vedoucího diplomové práce 
 
Název práce: Zánik mandátu člena zastupitelstva územního samosprávného 

celku  

Student/ka:  Kateřina Krejzová 

Autor posudku: prof. JUDr. Martin Kopecký, CSc. 

 
 
 Posuzovaná diplomová práce o rozsahu cca 56 stran číslovaného textu (bez titulních 
stran, obsahu, resumé a seznamu literatury) se věnuje především důvodům zániku mandátu 
člena územního samosprávného celku, způsobům ochrany proti zániku mandátu a důsledkům 
zániku mandátu. 

Studentka vyšla při zpracování tématu z vybrané literatury a judikatury, základem je 
však rozbor příslušné právní úpravy, především zákonů o volbách do zastupitelstev, ale též 
obecního a krajského zřízení. Text práce je logicky rozčleněn, psán srozumitelně, obsahuje 
jen menší množství gramatických přehmatů.  

Po formální stránce chci vytknout pro právní text neobvyklé uvádění označení 
paragrafů až za názvem právního předpisu (viz např. pozn. pod čarou č. 25 na str. 9: „Zákon 
č. 129/2000 Sb., …; § 32“, ačkoli obvyklé by bylo „§ 32 zákona č. …“, resp. „§ 32 KZř“ 
(autorka si zavedla pro název zákon č. 129/2000 Sb. na str. 64 zkratku). 

Z dalších připomínek: 
V práci je nepřesně vymezeno, kdo je neuvolněným členem zastupitelstva (viz str. 11), 

autorka měla vyjít z vymezení § 71 odst. 1 OZř. 
Ke str. 12: čl. 18 odst. 3 Ústavy se týká volebního práva do Parlamentu ČR, nikoli do 

zastupitelstev územních samosprávných celků. 
Ke str. 13: pokud již autorka píše o aktivním volebním právu, měla se vypořádat také 

s úpravou volebního práva občanů jiných členských států EU podle práva EU. 
Ke str. 27: autorka měla formulaci, že zákon o volbách do zastupitelstev obcí 

nestanovuje, jak dlouho před uplynutím funkčního období zastupitelstva má dojít k vyhlášení 
a konání voleb, s § 1 odst. 2 (Volby do zastupitelstev obcí se konají ve lhůtě počínající 
třicátým dnem před uplynutím funkčního období a končící dnem jeho uplynutí.) a s 3 odst. 1 
tohoto zákona (Volby do zastupitelstev obcí vyhlašuje, nestanoví-li tento zákon jinak, 
prezident republiky nejpozději 90 dnů před jejich konáním.). 

Ke str. 38 dole: k zániku funkce státního zástupce dochází, jestliže je osoba „zvolena“, 
nikoli „jmenována“ členem zastupitelstva ÚSC. 

Za chybu považuji, že se práce nevěnuje problematice neslučitelnosti funkce člena 
zastupitelstva kraje s jinými funkcemi. 

 
V připomínkách by bylo možné pokračovat, ale není úkolem uvádět v posudku 

všechny. 
   
Text práce byl ověřen systémem THESES.CZ, podle něhož je shoda s jiným 

pramenem 4 %.  
 



Navrhuji hodnocení práce „velmi dobře“. 
 

Doporučuji diplomantce, aby se v rámci ústní obhajoby zaměřila na otázku důsledku 
rozhodnutí soudu o zrušení rozhodnutí o rozpuštění zastupitelstva ve vztahu k mandátu členů 
původně rozpuštěného zastupitelstva.  

 
  
 
 
V Plzni dne 19. dubna 2022 
 
        prof. JUDr. Martin Kopecký, CSc. 


